
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO  

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

EDITAL Nº 003/2017 – PORTO ALEGRE 

 

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAS PROMOTORIAS DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto aos Gabinetes do 1º, 2º, 3º, 5º e 7º 
Promotores da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre 
(matéria de saúde e idoso), conforme listagem abaixo: 

 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL – CANDIDATOS APROVADOS: 
 

Classificação Nome do Candidato Nº de 
Inscrição 

Nota 
Final 

Turno do estágio a 
que o candidato 
concorre 

1º lugar Lucas Rafael Lemos 002 9,75 Manhã e tarde 
2º lugar Louise Valezan Velasques 015 8,75 Tarde 

3º lugar Carolina Costa Brandi 013 8,70 Manhã e tarde 

4º lugar Schayane Zanirati Cabral 011 8,65 Tarde 

5º lugar Nathalia Svenson 
Dalmagro 

003 8,62 Manhã 

6º lugar Ana Claudia da Rosa 
Panyagua 

006 8,60 Tarde 

7º lugar Gustavo Ribas Avancini 017 8,00 Tarde 

8º lugar Gabriela Castro Antunes 010 7,90 Manhã e tarde 

9º lugar Juliana Stefani Leonardo 
da Silva 

004 7,85 Tarde 

 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL – CANDIDATOS REPROVADOS: 

 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Classificação Nome do Candidato Nº de 

Inscrição 
Nota 
Final 

Reprovado Genilson Valença dos 
Santos 

001 4,80 

Reprovado Róger Spindola Magnus 008 4,50 
Reprovado Carlos Alberto May Filho 016 4,40 
Reprovado Douglas Cescon 

Rodrigues 
009 4,00 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL – CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS POR NÃO 

COMPARECEREM À ENTREVISTA: 
 

 

 

 

 

 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL – CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS POR NÃO 

ATENDER A REQUISITO DO EDITAL: 

 

 

 

 

Porto Alegre, 09 de maio de 2017. 
 
 
 

 
GISELE MÜLLER MONTEIRO, 

3ª Promotora de Justiça da  
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
 
PUBLICADO EM 09/05/2017 

Classificação Nome do Candidato Nº de 
Inscrição 

Desclassificado Luana Fernandes Forest 007 

Desclassificado Franciele Beatriz Garcia 014 
Desclassificado Nathália Igisk Lopes 

Portuguez 
018 

Classificação Nome do Candidato Nº de 
Inscrição 

Desclassificado Roberlei Smolarki da 
Costa 

012 


